
 

COPIA 
PROVINCIA DI TORINO 

 
 

COMUNE DI MASSELLO 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.11 

 
 

OGGETTO:  PIANO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. DETERMINAZIONI IN MERITO           

 
 

L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di febbraio alle ore 18:15, regolarmente convocata si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BOETTO ENRICO - Sindaco  Sì 

2. TRON DAVIDE - Vice Sindaco  Sì 

3. MOLLO ANDREA CARLO - Assessore  Sì in videoconferenza 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Comunale Dr. Graziano SOLARO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, BOETTO ENRICO assume la presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso  

− con Atto Costitutivo Rep. n. 381 in data 25.06.2013 è stata costituita l’Unione Montana dei Comuni 
delle Valli Chisone e Germanasca; 

− lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca costituisce l’allegato 
“A” del succitato Atto Costitutivo; 

− con deliberazioni del Consiglio n. 1 del 31.03.2015 e n. 5 del 5.08.2015 sono state apportate le 
modifiche al succitato Statuto; 

 
Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca il quale 
recita, tra l’altro,  “…1. L’Unione esercita, in luogo e per conto di tutti i Comuni partecipanti, le seguenti 
funzioni fondamentali dei Comuni, ai sensi dell’art. 117, comma 2, lettera p) della Costituzione, previste 
dall’art. 14, comma 27, del D.L. 78/10, convertito in legge 122/10 e s.m.i., da attivarsi con gradualità: … 
lettera e) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 
soccorsi; …”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca del 
21.12.2017, n. 97, mediante la quale è stato incarico lo Studio di Architettura e Pianificazione Alberto 
Brasso della redazione dell’aggiornamento del Piano Intercomunale di Protezione Civile; 
 

Visto il Piano Intercomunale di Protezione Civile – Aggiornamento 2021, per la parte relativa al Comune di  
Massello, trasmesso dall’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca, costituito dai 
seguenti elaborati: 
 

− 1 – RELAZIONE  
▪ UMVCG – PIPC - Relazione;  
 

− 2 - SCHEDE DI RILEVAMENTO DEI DATI DI INTERESSE PER LA PROTEZIONE CIVILE A LIVELLO 
COMUNALE: 
▪ FN _ Schede 01 – Inquadramento e popolazione;  
▪ FN _ Schede 02 – Idrografia e risorse idriche; 
▪ FN _ Schede 03 – Viabilità;  
▪ FN _ Schede 04 – Edifici rilevanti; 
▪ FN _ Schede 05 – Tessuto economico;  
▪ FN _ Schede 06 – Enti gestori; 
▪ FN _ Schede 07– SL - Strutture operative;  
▪ FN _ Schede 07 – ST – Strutture operative; 
▪ FN - Schede 08 – Organizzazioni di volontariato;  
▪ FN - Schede 09 – Materiali e mezzi; 
▪ FN - Schede 10 – Aree di emergenza e monitoraggio;  
▪ FN - Schede 11 – Organi di Protezione Civile; 

 

− 3 - ALLEGATI TECNICO-DOCUMENTALI: 
▪ UMVCG – PIPC 2021 - Allegato 1 – Inquadramento ed elementi caratterizzanti del territorio 
intercomunale; 
▪ UMVCG – PIPC 2021 - Allegato 2 - Generalità sui rischi del territorio intercomunale; 
▪ UMVCG – PIPC 2021 - Allegato 3 – Schede operative per le Funzioni di Supporto;  
▪ UMVCG – PIPC 2021 - Allegato 4 – Nominativi dei componenti del Comitato Intercomunale di 
Protezione Civile; 
▪ UMVCG – PIPC 2021 - Allegato 5 – Nominativi dei componenti dell’Unità di Crisi Intercomunale; 
▪ UMVCG – PIPC 2021 - Allegato 6 – Misure di autoprotezione per la cittadinanza nelle emergenze 

di protezione civile; 



▪ UMVCG – PIPC 2021 - Allegato 7 – Modulistica di Sala Operativa; 
▪ UMVCG – PIPC 2021 - Allegato 8 – Modulistica di protezione civile della Regione Piemonte;  
▪ UMVCG – PIPC 2021 - Allegato 9 – Schemi di ordinanze di protezione civile; 
▪ UMVCG – PIPC 2021 - Allegato 10 – Normative e provvedimenti di protezione civile;  
 

− 4 - ELABORATI CARTOGRAFICI: 
▪ UMVCG – PIPC - WEBGIS;  
▪  

− 5 – ELENCO DEGLI ELABORATI DEL PIANO: 
▪ UMVCG – PIPC – 2021 – Elenco elaborati;  
 

− 6 - MATERIALI DI SUPPORTO: 
▪ A - Modulistica di Sala Operativa; 
▪ B - Modulistica di Protezione Civile (Regione Piemonte);  
▪ C - Ordinanze di Protezione Civile; 
▪ D - Principale Normativa di Protezione Civile; 

 
Visti: 

−  il D.Lgs. 2 gennaio 2018,  n. 1, avente ad oggetto “Codice della protezione Civile” (pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22.01.2018) e modificato con il D.Lgs 6 febbraio 2020, n. 4, avente ad 
oggetto “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante: 
«Codice della protezione civile»” (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 35 del 12.02.2020); 

− La Legge Regionale 14 aprile 2003, n. 7, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di protezione 
civile” (pubblicata sul B.U. Regione Piemonte n. 16 del 17 aprile 2003); 

− la deliberazione della Giunta Regionale 30 luglio 2007, n. 46-6578, avente da oggetto 
“Approvazione del nuovo disciplinare per la gestione organizzativa e funzionale del “Sistema di 
allertamento regionale ai fini di protezione civile” (pubblicata sul B.U Regione Piemonte n. 33 del 
16.08.2007); 

 
Dato atto che l’approvazione del Piano Intercomunale di Protezione Civile – Aggiornamento 2021 rientra 
tra le competenza dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca , ma che si ritiene 
opportuno emettere un atto di indirizzo favorevole all’approvazione dello stesso da parte dell’Unione 
Montana; 
 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
Preso atto che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 
267/00, hanno espresso parere favorevole: 
- il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità 
tecnica; 
  
Visto il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal Vice Segretario 
Comunale; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate;  
 
Di esprimere un atto di indirizzo favorevole all’approvazione da parte dell’Unione Montana dei Comuni 
delle Valli Chisone e Germanasca del Piano Intercomunale di Protezione Civile – Aggiornamento 2021, per 
la parte relativa al Comune di Massello, costituito dai seguenti elaborati: 



 

− 1 – RELAZIONE  
▪ UMVCG – PIPC - Relazione;  
 

− 2 - SCHEDE DI RILEVAMENTO DEI DATI DI INTERESSE PER LA PROTEZIONE CIVILE A LIVELLO 
COMUNALE: 
 
▪ FN _ Schede 01 – Inquadramento e popolazione;  
▪ FN _ Schede 02 – Idrografia e risorse idriche; 
▪ FN _ Schede 03 – Viabilità;  
▪ FN _ Schede 04 – Edifici rilevanti; 
▪ FN _ Schede 05 – Tessuto economico;  
▪ FN _ Schede 06 – Enti gestori; 
▪ FN _ Schede 07– SL - Strutture operative;  
▪ FN _ Schede 07 – ST – Strutture operative; 
▪ FN - Schede 08 – Organizzazioni di volontariato;  
▪ FN - Schede 09 – Materiali e mezzi; 
▪ FN - Schede 10 – Aree di emergenza e monitoraggio;  
▪ FN - Schede 11 – Organi di Protezione Civile; 

 

− 3 - ALLEGATI TECNICO-DOCUMENTALI: 
▪ UMVCG – PIPC 2021 - Allegato 1 – Inquadramento ed elementi caratterizzanti del territorio 
intercomunale; 
▪ UMVCG – PIPC 2021 - Allegato 2 - Generalità sui rischi del territorio intercomunale; 
▪ UMVCG – PIPC 2021 - Allegato 3 – Schede operative per le Funzioni di Supporto;  
▪ UMVCG – PIPC 2021 - Allegato 4 – Nominativi dei componenti del Comitato Intercomunale di 
Protezione Civile; 
▪ UMVCG – PIPC 2021 - Allegato 5 – Nominativi dei componenti dell’Unità di Crisi Intercomunale; 
▪ UMVCG – PIPC 2021 - Allegato 6 – Misure di autoprotezione per la cittadinanza nelle emergenze 

di protezione civile; 
▪ UMVCG – PIPC 2021 - Allegato 7 – Modulistica di Sala Operativa; 
▪ UMVCG – PIPC 2021 - Allegato 8 – Modulistica di protezione civile della Regione Piemonte;  
▪ UMVCG – PIPC 2021 - Allegato 9 – Schemi di ordinanze di protezione civile; 
▪ UMVCG – PIPC 2021 - Allegato 10 – Normative e provvedimenti di protezione civile;  
 

− 4 - ELABORATI CARTOGRAFICI: 
▪ UMVCG – PIPC - WEBGIS;  
▪  

− 5 – ELENCO DEGLI ELABORATI DEL PIANO: 
▪ UMVCG – PIPC – 2021 – Elenco elaborati;  
 

− 6 - MATERIALI DI SUPPORTO: 
▪ A - Modulistica di Sala Operativa; 
▪ B - Modulistica di Protezione Civile (Regione Piemonte);  
▪ C - Ordinanze di Protezione Civile; 
▪ D - Principale Normativa di Protezione Civile; 

 
 
Di trasmettere la presente deliberazione all’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca; 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: BOETTO ENRICO 

 
 

IL V. SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr. Graziano SOLARO 

 
 

PARERI 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Conformità Favorevole 10/02/2022 F.to:Graziano 
SOLARO 

 

Regolarità tecnica Favorevole 10/02/2022 F.to:Enrico 
BOETTO 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 16/02/2022 al 03/03/2022 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
La presente deliberazione viene contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari come 
prescritto dall’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
     , li 16/02/2022 IL V. SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Graziano SOLARO 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Massello, li ________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Graziano SOLARO 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale di Massello, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

- È divenuta esecutiva il giorno _________________________ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
come prescritto dall’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

X     È immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 
 
 
 

IL V. SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Graziano SOLARO 

 

 


